
_ _____ ___       ___     _____    __     ____    _ ___        ______       

                       R E P U B L I K A   E  S H Q I P Ë R I S Ë 

                                       BASHKIA PEQIN 

 

 

Nr._____.Prot.                                                        Peqin, më 19.08.2024 

 

PROCESVERBAL 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

 

“Ndërhyrje Emergjente në Argjinaturën e Lumit Shkumbin për shmangien e shembjes së 

rrugës Cengelaj - Shezë, Bashkia Peqin" 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 45442300-0 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

49,691,349 (dyzet e nentemilion e gjashteqind e nentedhjete e njemije   e treqind e dyzet e nente) 

leke pa tvsh 
 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

autoriteti/enti kontraktor Bashkia Peqin  ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më 

poshtë: 

 

Procedura perzgjedhese e prokurimit qe do te perdoret ne kete tender eshte percaktuar sakte ne urdherin 

e prokurimit:"Tender I hapur". 

Procedura e prokurimit eshte mbi kufirin e ulet monetar dhe nen kufirin e lartë monetarë 

Në përputhje me nenin 33 të LPP kufijtë monetarë janë: 

a) Kufiri i lartë monetar: 

- 650.000.000 (gjashteqind e pesedhjete milionë) lekë për kontratat e punëve publike; 

- 40.000.000 (dyqind milionë) lekë për kontratat publike të shërbimeve dhe mallrave. 

b) Kufiri i ulët monetar: 

- 12.000.000 (dymbëdhjetë milionë) lekë për kontratat e punëve publike; 



- 10.000.000 (dhjete milionë) lekë për kontratat publike të shërbimeve dhe të mallrave. 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në Nenet 76, 82 dhe 83 të LPP dhe Nenin 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 

Kerkesat e mesiperme jane detyruese dhe i sherbejne Autoritetit Kontraktor per te krijuar bindjen e tij 

se operatoret ekonomik pjesemarres ushtrojne veprimtarine e tyre konform kerkesave te legjislacionit 

ne fuqi, permbushin kriteret ligjore per te marre pjese ne procedura prokurimi si dhe kane shlyer te gjitha 

detyrimet tatimore dhe ato te energjise elektrike sipas percaktimeve te  legjislacionit perkates. 

 

Po ashtu, paraqitja e sigurimit te ofertes eshte detyrim ligjor i percaktuar nga legjislacioni ne fuqi 

mesipercituar, si nje mjet garancie per AK ne rast te tërheqjes së ofertës pas afatit përfundimtar për 

paraqitjen e ofertave; refuzimit për nënshkrimin e kontratës së prokurimit apo mosparaqitjes së sigurimit 

të kontratës, kur oferta është shpallur fituese, ose mosplotësimit të ndonjë kushti tjetër përpara 

nënshkrimit të kontratës së përcaktuar në dokumentet e tenderit. 

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1    Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Sipas percaktimeve te bera ne Shtojcen 7 te DST-ve (Kriteret e Përgjithshme të Përzgjedhjes/ 

Kualifikimit). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, Nenin 39, pika 6/b,  

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

1. Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

Kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tri) viteve të fundit financiare (2021, 2022, 2023) të 

paraqitur në Autoritetet përkatëse Dega e Tatim Taksave të konfirmuara nga ky Autoritet si dhe 

te shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar. (Kjo kërkesë do të 

konsiderohet e përmbushur nëse në dy balance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negative 

ndërmjet aktivit dhe pasivit).Shëmin: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet 

të paraqitet nga OE vetëm në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” 

të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit 

kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

Nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr. 5, datë 30.01.2006, "Për tatimin 



mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. Referuar në Nenin 29 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi 

të ardhurat tatimore“ ”Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme 

në formën e përcaktuar në Udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit 

pasardhës, duke paraqitur në të njëjtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe 

çdo të dhënë tjetër të përcaktuar në Udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji”. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite 

radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës 

kontabël" 

 

2. Kopje të deklarimit të xhiros vjetore gjatë 3 (tri) viteve të fundit financiare (2021, 2022, 2023) 

lëshuar nga Autoriteti përkatës, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e parashikuar e kontratës që po prokurohet 

konkretisht: 49,691,349 (dyzet e nentemilion e gjashteqind e nentedhjete e njemije   e treqind e 

dyzet e nente)  lekë pa TVSH (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse Operatori 

ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

Autoriteti Kontraktor). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe bazuar në Nenin 77, pika 3 e LPP, si dhe në Nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. ku percaktohet se: ” Në lidhje me situatën ekonomike 

dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët 

ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë 

qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë 

një xhiro vjetore minimale të caktuar” 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:   Lloji i procedurës është “E Hapur – 

Punë Publike - ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar – Prokurim publik me mjete 

elektronike”, përcaktimi i vlerës së kërkuar është bërë në mbështetje të Nenit 43, pika 2, gërma 

”a” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku 

përcaktohet se: ”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund 

të tejkalojë: vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit ndërmjet 

kufirit të lartë dhe të ulët monetar 



Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi 

Përcaktimi i vleres se kerkuar te xhiros (jo më e vogël se vlera e kontratës) eshte brenda marzhit 

te lejuar qe mund te kerkohet. Gjithashtu për të stimuluar te gjithe operatoret e rinj qe operojne 

ne treg si dhe per rritur numrin e konkurrentëve në kete procedure eshte gjykuar qe vlera e 

xhiros se kerkuar te jete minimalisht sa vlera e parashikuar e kontrates. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Nenin 43, pika 1 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” ku përcaktohet se: ”Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe 

ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik 

dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e 

fundit financiare”. 

 

 

 

 

3. Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2022 

dhe per vitin 2023 sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e 

taksave vendore”, (i ndryshuar). Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i 

grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar 

sipas QKB. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin 

e formularit te vetedeklarimit, dokumentet përkatëse vërtetuese do të paraqiten nga operatori 

ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit). 

 

Argumentimi. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 

“Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar), ku në zbatim të legjislacionit në fuqi, Qendra 

Kombëtare e Biznesit ka funksion të mbajë regjistrin tregtar dhe për qëllim të regjistrimit fiskal, 

në të cilin përcaktohen dhe vendet e ushtrimit të operatorëve ekonomikë, duke qënë se këto të 

fundit kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, në vëndet 

që ushtrojnë aktivitetin e tyre 

Kjo kerkese eshte vendosur me qëllim që AK të ketë mundësinë të shohë nëse OE pjesmarrës 

kanë apo jo detyrime ndaj NJ.Q.V, fakt që tregon fleksibilitetin e tyre financiar. 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   



Përsa i përket aftësisë teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet të përmbushë 

kërkesat e mëposhtme minimale të cilat vendosen nga Autoriteti Kontraktor si më poshtë: 

1. Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën: 
a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm me vlerë jo me te vogel se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet konkretisht: 24,845,675 lekë pa TVSH, të 

realizuar gjatë pesë viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates.  

b. Punë të ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së bashku 

gjatë pesë viteve të fundit është në një vlerë jo me te vogel sa dyfishi i vlerës limit të kontratës 

që prokurohet konkretisht: 99,382,270 lekë pa TVSH.  

Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme.  

 

Pika 1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët 

e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së 

tyre në bashkim. Kurse pika 1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesmarrjeje në 

bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej tyre do ta përmbushë këtë 

kusht. 

 

1.2 Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në deklaratat 

e dokumentat e mëposhtme: 
a) Për kontrata të realizuara me ente publike, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9 (ku të përcaktohet qartazi 

vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim. 

 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9 (ku të përcaktohet qartazi 

vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/ Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim; 

- Fatura tatimore perkatese. 

1.3 Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, Operatori ekonomik ofertues duhet te 

paraqesë: Kontraten e Bashkimit te operatoreve ekonomik si dhe prokuren e posacme te 

deklaruar ne fazen e tenderimit. 



1.4 Për kontratat e realizuara si nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

kontratën baze ndermjet kontraktorit dhe autoritetit kontraktor, kontraten e nenkotraktimit dhe 

aktin e miratimit zyrtar si nenkontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” dhe nenit 39, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e 

mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat..50 % të vlerës së fondit limit, për një objekt të 

vetëm, ose minimalisht  sa dyfishi i fondit limit,  për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e 

fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë:  Përvoja e 

mëparshme është element shumë i nevojshëm që garantojnë autoritetin, se operatorët ekonomikë mbi 

bazën e vlerës së punëve të ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar me sukses kontratën objekt 

prokurimi, sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.  

Në mbështetje të Nenit 88, pika 3 e VKM 285/2021, parashikon se: “Kur oferta paraqitet nga një 

bashkim operatorësh, kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre rregullave, 

plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të 

bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në 

bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre do 

të përmbushë këtë kusht” 

Në mbështetje të Nenit 88, pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se: “Oferta mund të paraqitet nga një 

bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri 

prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të 

kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili 

nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve”.  

Pra në rastet e BOE, dokumentacioni i kerkuar per te vertetuar përvojen e meparshme si kontrata e 

bashkepunimit, disponohen nga çdo OE në rastin kur ka qene pale në Bashkimin e OE. Ky 

dokumentacion është lehtësisht i aksesueshëm dhe është pjesë e dosjes së zbatimit të punimeve të 

kontratës që ka çdo shoqeri në dosjen e saj ne rastin kur ka qene ne ate status, e per rrjedhoje nuk është 

në kundërshtim me asnjë nga dispozitat ligjore të prokurimit publik dhe nuk sjelle asnje kufizim te 

pjesmarrjes se OE ne proceduren e prokurimit ne fjale.  

 

Kriteret e mëposhtme teknike nga pika 2.3.2 dhe ne fund janë propozuar dhe vendosur nga specialisti i 

fushës inxhinier, pjesë e njësisë së prokurimit, sipas përcaktimit të nenit 74, dhe 78 të VKM nr. nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik si dhe njoftimit nr. 4916/2 prot, datë 

14.07.2022, pika 1, të Agjencisë së Porkurimit Publik “Mbi organizmin e Procedurave të Prokurimit 

Publik” 

 

2.3.2 Liçensa profesionale, lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës: 
 

Operatori Ekonomik duhet te disponoje Liçencë të shoqërisë e vlefshme për kategoritë e mëposhtme: 

 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit kompania duhet të ketë liçensat e mëposhtme:   



 N.P-1      (Punime germimi e toke)                                                                Niveli A 

 N.P-2       (Ndërtime civile dhe industriale)                                                 Niveli A 

 N.P-4      (Rruge,autostrada,mbikalime,)                              Niveli A 

 N.P. 5     (Punime nëntokësore, ura e vepra arti)                                       Niveli A 

 N.P-7     (Ujësjellës, gazsjellës, vajsjellësa, vepra kullimi e vaditje)         Niveli A 

 N.P-11   (Ndërtime për nënstacione, kabinat e transformacionit linjat    Niveli A 

                   e T/N dhe tensionit të mesëm dhe shpërndarjen e energjisë.)    

 N.P-9    (Punime dhe mrojtje lumre,)                                               Niveli A 

 N.P-12  (Punime te inxhinjerise se mjedisit)          Niveli B 

Për punimet speciale të ndërtimit duhet të ketë liçensat e mëposhtme: 

 N.S.-1    (Punime per prishjen e ndertimeve)                    Niveli A 

 N.S.-9  (Punime strukturore speciale,)        Niveli A 

 N.S.-18 (Punime topogjeodezike,)                         Niveli A 

 N.S.-20 (Shpime gjeologo-inxhinier,)       Niveli A 

 

sipas modelit të lëshuar nga institucioni përgjegjës për dhënien e licensave profesionale sipas 

legjislacionit në fuqi. 

 

Operatorët e huaj duhet të plotësojnë kërkesat e licensave profesionale që disponojnë të lëshuara nga 

vendi i origjinës sipas përcaktimeve më sipër. Operatori ekonomik i huaj të ketë në licencën e tij ato 

kategori punimesh të kërkuara në dokumentat e tenderit, pavarësisht se kategoria e kërkuar, nuk 

korespondon me të njëjtin numër kategorie me kategorinë e punimeve në licencën e një operatori të 

huaj të lëshuar  nga vendi i origjinës.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”,  Nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 date 

16.01.2008, “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi”. Gjithashtu, të dhënat për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për 

ndërtimet, Ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit" të 

ndryshuar, Neni 8 përcakton "Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, privatë 

ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për zbatim punimesh ndërtimore. 

Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi dhe është i detyruar të realizojë punimet e ndërtimit, në përputhje 

me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet të 

sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë 

kërkesat e projektit në përputhje me standardet kombëtare ose europiane” si dhe Udhëzimit nr. 2, datë 

13.5.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, pika 1.1 ku percaktohet se: çdo subjekt juridik i 

licencuar ka të drejtë të ushtrojë veprimtari zbatimi, vetëm në klasat dhe kategoritë e punimeve, që ka 

përcaktuar në licencë. Kushtet dhe kriteret, që duhet të plotësojë subjekti juridik për të fituar klasa e 

kategori në zbatimin e punimeve të ndërtimit, përcaktohen në rregulloren për dhënien e licencave 

profesionale, që miraton Ministri i Rregullimit të Territorit dhe i Turizmit. 

 

NP-1 A Punime gërmimi në tokë 



Sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008, punime gërmimi në tokë konsiderohen gërmimet, sistemimet dhe 

ndryshimet në volum të tokës, të realizuara me çfarëdo lloj mjeti, pavarësisht nga natyra e terrenit që 

do të gërmohet ose sistemohet vegjetale, argjilore, ranore, zhavorrishte ose shkëmbore. 

 

Vendosja e kësaj pike license si kriter lidhet me zbatimin e punimeve të parashikuara të realizohen 

nëpërmjet kësaj procedure. Dokumentacioni teknik i hartuar nga projektuesi parashikon punime 

gërmimi, sistemimi të dherave dhe ndryshime të volumit të tokës, si rezultat i nderhyrjes ne argjinaturen 

e lumit Shkumbin. Të tilla punime përfshihen në zërat e punimeve të gërmimit te dheut per skarpatat 

majtas. Kategoria A i referohet vlerës totale të këtyre punimeve në preventivin e projektit të zbatimit. 

 

N.P - 2   A Ndërtime civile e industriale.  

Me punime të tilla, referuar VKM nr.42 të datës 16.01.2008 konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose 

ristrukturime me ndërhyrje të sakta në objekte ku zhvillohen aktivitete njerëzore të drejtpërdrejta ose 

jo, kompletimi me strukturat e nevojshme dhe finitura të llojeve të ndryshme që lidhen me objektin, 

punime plotësuese dhe pajisje. Përfshin në mënyrë të thjeshtuar godina banimi, shkolla, zyra, kazerma 

ushtrie, teatro, stadiume, godina industriale, godina për parkim, burgje, stacione hekurudhore dhe 

metroje, godina aeroporti me ndonjë punim special në betonarme të thjeshtë ose të paranderur, betonim 

të tavaneve të hollë, membrana, kupola, depozita të varura, sillos dhe ndërtime të larta me strukturë me 

karakteristika të veçanta e komplekse.  

Vendosja si kriter teknik i kësaj license lidhet  me tipologjinë e ndërhyrjeve që parashikohen për 

realizimin e këtij projekti. Ndërhyrjet objekt kontrate, parashikojnë shtresa betoni dhe mur betoni 

C20/25 . 

Në total vlerat për realizimin e strukturave  te nevojshme që lidhen me objektin i përcaktojnë të tilla 

punime në kategorinë  A sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008, të ndryshuar. 

 

N.P - 4   A Rrugë, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvaj, metro, pista  aeroportuale 

Sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008 më sipër cituar punime qe  përfshin në mënyrë të thjeshtuar 

rrugët, pavarësisht nga shkalla e tyre e rëndësisë, autostradat, superstradat përfshirë ndërhyrjet në pika 

të veçanta, tunelet, devijimet nën nivele dhe në lartësi, parkimet, punime të mureve mbajtëse, hekurudha, 

metro, hekurudhë me kavo, tramvaji, pista aeroportuale, sheshet e helikopterëve, sheshet të realizuara 

me materiale të veçanta, natyrale dhe artificiale, urat, si dhe komplekse karakteristikash teknike, në 

hekur, betonarme të thjeshtë dhe të paranderur, parafabrikat ose të prodhuar në objekt. Konsiderohen 

ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturim i ndërhyrjeve në rrjetin rrugor të nevojshëm për të ndjerë 

paqëndrueshmërinë mbi "goma", "hekur", "zona", kushdo që të jetë shkalla e rëndësisë, kompletimi i 

çdo vepre lidhëse, plotësuese ose pajisje edhe e tipit të veçantë, të linjës hekurudhore 

Këto punime janë parashikuar në preventiv, sShtrese çakelli mbeturine kave, t = 20 cm, perhapur e 

ngjeshur me makineri, Shtrese stabilizanti, Shtrese binderi me granil gur kave, Shtrese 

asfaltobetoni me granil guri kave. Për zbatimin e punimeve të tilla është e nevojshme që të anagzhohen 

subjekte të specializuar, të cilët zotërojnë licensën N.P – 4. Kategoria A i referohet vlerës totale të këtyre 

punimeve në preventivin e projektit të zbatimit 

 

N.P. 5 A     Punime nëntokësore, ura e vepra arti  
Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime, me anë të përdorimit të mjeteve teknike 

speciale, të ndërhyrjeve nëntokë që janë të lidhura me ndjeshmërinë e lëvizshmërisë mbi "goma" 

ose mbi "hekur", kushdo që të jetë shkalla e rëndësisë, kompletimi i çdo vepre lidhëse, plotësime 



ose pajisje, në pika të veçanta ose në rrjet, rrugët hyrëse të çdo shkalle rëndësie, devijimet në 

nivele dhe në lartësi, punime të mureve mbajtëse.  

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar galeritë natyrore, shpime, kalime nëntokësore, tunele. 

Vendosja si kriter teknik i kësaj license lidhet me tipologjinë e ndërhyrjeve që parashikohen për 

realizimin e këtij projekti. Kategoria A i referohet vlerës totale të këtyre punimeve në preventivin e 

projektit të zbatimit 

 

N.P - 7   A Ujësjellës, gazsjellës, vajsjellësa, vepra kullimi e vaditje 

Sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008 më sipër cituar punime të tilla  konsiderohen ndërtime, 

mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje në rrjet që janë të nevojshme për realizimin "e shërbimit 

hidrik kompleks" dhe veprave lidhëse, plotësuese ose ndihmëse edhe në pika të veçanta, si edhe në të 

gjitha impiantet mekanike të nevojshme për të pasur një shërbim të mirë të nevojshëm gjatë 

përdorimit, funksionimit, informimit, sigurisë dhe asistencës për një funksionim normal. Përfshin në 

mënyrë të thjeshtuar veprat e kaptazhit të ujit, ujësjellësit, kullat e ujit, stacionet e pompimit, depozitat 

në tokë ose të ngritura, rrjetin shpërndarës deri tek përdoruesi, furnizimi dhe vendosja në vepër e 

tubacioneve, shkarkimet e ujërave të zeza, si dhe trajtimin e ujërave të përdorura 

Vendosja si kriter teknik i kësaj license lidhet ngushtë me tipologjinë e ndërhyrjeve që parashikohen 

për realizimin e këtij projekti. Sic jane : F.V tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=315 mm, kalim rruge 

etj. Per sa me siper ne total vlerat për realizimin dhe kompletimin me strukturat e nevojshme që lidhen 

me objektin, punime plotësuese dhe pajisje i përcaktojnë të tilla punime në kategorinë A sipas VKM 

nr.42 të datës 16.01.2008, të ndryshuar. 

 

N.P. 9 Punime mbrojtje lumore, sistemime hidraulike dhe bonifikime.  
Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje të sakta ose në rrjet, sido që 

të jenë realizuar, të nevojshëm për sistemimin e rrjedhjes së ujërave natyrale ose artificiale, si 

edhe për mbrojtjen e territorit nga këto ujëra, të kompletuara me punimet lidhëse të nevojshme.  

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar kanale lundruese, grykëderdhjet e lumenjve, konsolidimin e 

strukturave të anëve të lumenjve dhe përrenjve, argjinatura të llojeve të ndryshme, sistemimin 

dhe vendosjen e regjimit hidraulik të ujërave sipërfaqësore të veprave të diafragmave të 

argjinaturave dhe qëndrueshmërisë së shpateve. 

Vendosja si kriter teknik i kësaj license lidhet ngushtë me tipologjinë e ndërhyrjeve që parashikohen për 

realizimin e këtij projekti, duke patur parasysh qe kemi te bejme me Ndërhyrje Emergjente në 

Argjinaturën e Lumit Shkumbin. Kategoria A i referohet vlerës totale të këtyre punimeve në preventivin 

e projektit të zbatimit 

 

N.P - 11 A Ndërtime për nënstacione, kabinat e transformacionit linjat e T/N  dhe tensionit të 

mesëm dhe shpërndarjen e energjisë.  

Sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008 më sipër cituar punime të tilla konsiderohen ndërtime, 

mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje në rrjet që janë të nevojshëm për shpërndarjen e T/N dhe 

tensionit të mesëm dhe për transformimin dhe shpërndarjen e tensionit të ulët deri te përdoruesit e 

energjisë elektrike, të kompletuar me punimet e muraturës, plotësuese ose ndihmëse, të veçanta ose të 

rrjetit. Përfshin në mënyrë të thjeshtuar centrale dhe kabina transformacioni, shtyllat metalike të 

nevojshme për transportin dhe shpërndarjen e çfarëdo lloj tensioni, furnizimin dhe vendosjen në vepër 

të linjave elektrike për çfarëdo numër fazash elektrike, ajrore ose tokësore.  

Projekti i zbatimit që do të realizohet parashikon punime per ndricimin rrugor .  



Për zbatimin e punimeve të tilla është e nevojshme që të anagzhohen subjekte të specializuar, të cilët 

zotërojnë licensën N.P – 11. Kategoria A i referohet vlerës totale të këtyre punimeve në preventivin e 

projektit të zbatimit. 

 

N.P - 12 B         Punime të inxhinierisë mjedisore  
Si punime të tilla, në VKM nr.42 të datës 16.01.2008 konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose 

ristrukturime të veprave dhe punimeve të veçanta ose të shpërndara në territor, dhe vlerësimit të 

kompaktësimit të zhvillimit të qëndrueshëm të ekosistemit, përfshirë të gjitha veprat dhe punimet e 

nevojshme për aktivitet botanik dhe zoologjik. 

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar procesin e riaftësimit natyror, botanik, faunistik, konservimin dhe 

riaftësimin e terrenit të përdorur për karriera e gurore, dhe të baseneve hidrografike, eliminimin e 

prishjes së ekuilibrave hidrogjeologjik nëpërmjet kthimit në toka buke të veprave për stabilizimin e 

shpateve dhe ripyllëzimeve të punimeve të sistemimit bujqësor dhe të veprave për rivegjetizimin e 

skarpateve rrugore, hekurudhor të karrierave dhe mbetjeve inerte.  

Ndërhyrja objekt kontrate parashikon ndërhyrje Emergjente në Argjinaturën e Lumit Shkumbin për 

shmangien e shembjes së rrugës Cengelaj – Shezë. Ndërhyrje të tilla përfshihen në veprimtaritë me 

ndikim në mjedis. Projekti parashikon zhvillime te cilat sjellin detyrimisht prerjen e pemëve, duke 

ndikuar në florën dhe faunën. Efektet kryesore në mjedis nga punimet për rehabilitimin e argjinatures 

se lumit, konsistojnë në vija të pergjithshme si më poshtë: a) emetimet në ajër dhe zhurmat, b) 

shkarkimet në ujë, ndikimi në tokë, c)ndikimi në florë/faunë, ç) mbetjet e prodhuara d) ndikime social-

ekonomike, dh) ndikim në cilësinë e jetës në komunitetin përreth e) ndikim në rritjen e trafikut rrugor, 

ë) ndikim në peizazhin e zones, h) ndikim në ndryshimet klimatike etj.  

Mbështetur në legjislacionin në fuqi, në fushën mjedisore, i cili i përfshin të tilla aktivitete në aktivitetet 

me ndikim në mjedis Autoriteti Kontraktor ka realizuar Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis dhe Raportin 

Teknik të VNM, si dhe ka marrë Vendimin për VNM Paraprake pranë Institucionit kompetent. 

Ndikimet në territor nga zbatimi i këtij projekti dhe masat për zbutjen e efekteve shtjellohen në Raportin 

e VNM.  

Masat me efekt financiar për zbutjen e efekteve negative dhe riaftësimin e territorit janë përfshirë në 

preventivin e punimeve. Në preventiv parashikohen zëra të tillë si: transport materiale ndërtimi, dheu 

dhe depozitim i mbetjeve në landfill. Këto masa janë të nevojshme për procesin e riaftësimit natyror 

dhe botanik të territorit të përdorur për ndërtim me mbetje të mëdha inerte. Perpos kesaj ne preventiv 

eshte parashikuar mbjellja e fidaneve dekorative dhe mbjellje bari. Për realizimin e punimeve të 

parashikuara në preventiv dhe specifikime teknike për riaftësimin e territorit të parcelës ndërtimore është 

e nevojshme që OE të disponojë licensën përkatëse. Kategoria B i referohet vlerës totale të punimeve 

për riaftësimin e territorit dhe zbutjen e efekteve negative në preventivin e projektit të zbatimit.Kriteri 

në fjalë, është një kërkesë e domosdoshme në përputhje të plotë me projektin, preventivin dhe 

specifikimet teknike dhe që mund te plotësohet nga çdo operator ekonomik, cili ushtron veprimtarinë e 

vetë në fushën e ndërtimit dhe ka kapacitetet teknike të nevojshme për zbatimin e kontrates. Kjo është 

një kërkesë minimale në përpjestim me vlerën dhe rëndësinë e kontratës që prokurohet, në përputhje të 

plotë me legjislacionin në fuqi, dhe që ka për qëllim të provojë se operatori ekonomik ka kapacitetet 

teknike për zbatimin me sukses të kontratës objekt prokurimi. 

 

N.S –1   A    Punime për prishjen e ndërtimeve 

 

Me punime të tilla, sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008 më sipër cituar konsideron çmontimi i 

impianteve industriale dhe prishja komplet e ndërtesave me pajisje speciale ose me përdorim 



eksplozivi me prerje të strukturave betonarmeje dhe prishjeve në përgjithësi përfshi edhe 

grumbullimin e mbeturinave, ndarjen e tyre dhe riciklimin e materialeve. 

Vendosja e kësaj pike license si kriter lidhet me zbatimin e punimeve të parashikuara të realizohen 

nëpërmjet kësaj procedure. Dokumentacioni teknik i hartuar nga projektuesi parashikon punime 

prishje te strukturave prej guri dhe/ose prej betoni. Të tilla punime përfshihen në zërat e punimeve.  

Kategoria A i referohet vlerës totale të këtyre punimeve në preventivin e projektit të zbatimit. 

 

N.S- 9  B  Punime strukturore speciale.  
Konsiderohet ndërtimi i objektit i destinuar për transmetim ngarkese të realizuar në terrene jo të 

përshtatshme për mbajtjen e këtyre ngarkesave, të objekteve të destinuara për t'u ndërtuar në 

terrene rezistonte dhe jo të deformueshme, por me parashikime të lëvizjeve gjeologjike, të 

objekteve me karakter antisizmik të strukturave ekzistuese.  

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar zbatimin e pilotëve të çfarëdolloj tipi, të themeleve nëntokësore 

me pilotë ose me mure mbajtëse, me ankorim, të objekteve që duhet të rivlerësohen nga funksioni 

statik i strukturës, me zbatim të punimeve nëntokësore me mjete speciale, përshirë edhe marrjen e 

kampioneve për analiza laboratori nga pikëpamja gjeoteknike, gjithashtu të provave me ngarkesë, 

të sondave të veprave që sigurojnë qëndrueshmërinë e shpateve. Impermeabilizza-zione dhe 

konsolidimin e terreneve. 

Të tilla punime përfshihen në zërat e punimeve.  Kategoria B i referohet vlerës totale të këtyre punimeve 

në preventivin e projektit të zbatimit. 

 

N.S - 18  A      Punime topogjeodezike.  

Punime të tilla përfshijnë zbatimin e rilevimeve topografike speciale që kërkojnë mjete dhe organizim 

të veçantë, punime topogjeodezike në objekte inxhinierike, punime speciale gjeodezike; rrjeta 

mbështetëse dhe qëndrueshmëri terrenesh. 

Sikurse shtjellohet në specifikimet teknike të punimeve ndërtimore,  mbështetur në dokumentacionin 

topografik të hartuar nga projektuesi dhe dokumentacionin e pronësisë së objektit, Kontraktori duhet të 

kryejë transferimin e pikave referenciale dhe gjurmës së objektit në terren, si dhe çdo shërbim tjetër 

topografik, të nevojshëm për zbatimin e saktë të projektit. 

Objekti i parashikuar të ndërtohet ka një planimetri sheshi dhe një kufi prone me formë të thyer, 

planimetritë e tij zhvillohen në disa nivele dhe disnivele, volumetria është komplekse dhe zbatimi jo i 

saktë i të projektit në të gjitha nivelet mund të çojë në dëme kolosale dhe pamundësi teknike për 

realizimin e duhur të këtij konstruksioni.Kategoria A i referohet vlerës totale të punimeve për riaftësimin 

e territorit dhe zbutjen e efekteve negative në preventivin e projektit të zbatimit.Kriteri në fjalë, është 

një kërkesë e domosdoshme në përputhje të plotë me projektin, preventivin dhe specifikimet teknike 

dhe që mund te plotësohet nga çdo operator ekonomik, cili ushtron veprimtarinë e vetë në fushën e 

ndërtimit dhe ka kapacitetet teknike të nevojshme për zbatimin e kontrates. Kjo është një kërkesë 

minimale në përpjestim me vlerën dhe rëndësinë e kontratës që prokurohet, në përputhje të plotë me 

legjislacionin në fuqi, dhe që ka për qëllim të provojë se operatori ekonomik ka kapacitetet teknike për 

zbatimin me sukses të kontratës objekt prokurimi. 

 

N.S- 20 Shpime gjeologo-inxhinierike, puse e shpime për ujë  
Përfshihen shpimet për të vlerësuar gjeologjinë për ndërtimin e objektit inxhinierik. Shpimet për 

ujë dhe puse. 

 

 



Kategoritë janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

 

Kategori

a e 

kërkuar 

Pershkrimi i 

kategorisë sipas 

legjislacionit të 

fushës 

Zërat e punimeve që parashikohen të kryhen në 

preventiv, që përfshihen në kategorinë përkatëse 

Niveli i 

klasifikim

it i 

kërkuar 

për 

kategorin

ë 

respektive 

Vlera e 

punimeve që 

parashikohen 

të kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

N.P–1.  

A 

Punime gërmimi 

në tokë 

Germim dheu me ekskavator zinxhir 0.5 m³, ne 

kanale me gjeresi > 2 m, prani uji ~ 1m, kategoria 

IV, me shkarkim ne mjet (per skarpatat majtas, 

mure, kanale etj.) 

Germim shkembi i coptuar me eskavator 0.5 m³, 

shkemb, prani uji ~1m, themele me gjeresi > 2 m, 

me shkarkim ne mjet (per skarpatat majtas) 

Germim dheu me eskavator zinxhir 0.5 m³, ne 

kanale me gjeresi deri 2 m, prani uji ~ 2m, kategoria 

IV, me shkarkim ne mjet, per bazamentin, gabionet 

etj. 

0-20 mln 

leke 

471.349 

N.P–2 A   Ndertime civile 

dhe industriale 

Struktura monolite betoni C - 16/20, per mure, 

kuneta,mbulim tubi, portale etj. 

Nenshtrese zhavori 

Struktura monolite betoni C - 12/15, beton i varfer 

F.V blloqe betoni te parapergatitura me permasa 1x1x1 

m  

F.V. hekur betoni i zakonshem Ø > 12mm 

0-20 mln 

leke 

7.467.402 

N.P–4 A     Rrugë 

autostrada, ura, 

mbikalime, 

hekurudha, linja 

tramvaj, metro,       

hekurudhë me 

kavo dhe pista 

aeroportuale 

Skarifikim shtrese asfalti me makineri 

Shtrese çakelli mbeturine kave, t = 20 cm, perhapur e 

ngjeshur me makineri 

Shtrese stabilizanti, t = 10 cm, perhapur e ngjeshur me 

makineri 

Shtrese stabilizant, t = 20 cm, per bankine 

Shtrese binderi me granil gur kave, t = 6 cm, perhapur e 

ngjeshur me makineri 

Shtrese asfaltobetoni me granil guri kave, t = 4 cm, 

perhapur e ngjeshur me makineri 

Mbushje me çakell dhe ngjeshje me makineri çdo 20 

cm 

Vijezim per shirita gjatesore dhe anesore me gjeresi 12 

cm, me boje termoplastike (sprajt) 

F.V tabela te ndryshme rrugore D=60cm 

Çmontim + Rimontim, Guardrail ekzistues 

0-20 mln 

leke 

2.550.903 

N.P–7 A    Ujësjellës, 

gazsjellës, 

F.V Tub pvc Ø 90, per kullimet e murit prej betoni 0-20 mln 

leke 

64.282 



vajsjellësa, vepra 

kullimi e vaditje 

F.V tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=315 mm, kalim 

rruge 

N.P–11 

A     

Ndërtime për 

nënstacione, 

kabinat e 

transformacionit 

linjat e T/N dhe 

tensionit të 

mesëm dhe 

shpërndarjen e 

energjisë elekt 

F.V shtylla metalike me morseteri per ndriçim, 

H=7m,d=160mm 

F.V krah shtylla metalike KRH - MSI 1500/1500/10 

F.V ndricues Smart VP CL1 CR M-S 250W GG FAE 

44004,me llampe 250W 230V 

F.V kuader komandimi komplet me 

santeri+fotoelement 

F.V Automat magneto-termik 380V,40A, 4P,Id=0.03A 

F.V pusete plastike 40x40x40, kapak te forte RIC 

1084+1086 

F.V elektroda tokezimi te xinguara 50x3mm L=150cm 

F.V percjellesa CU per ndriçim 16mm2 

F.V percjelles PV-500 Ø 10 mm2 

F.V percjelles PPV Ø 2x1.5 mm2 

F.V tuba plastmasi (fleksibel) ø 80, per linjen elektrike 

Puseta kontrolli 1x1x1.5m prej betoni, ne afersi te pikes 

se lidhjes me energji elektrike 

0-20 mln 

leke 

475.572 

N.P–12 

B     

Punime të 

inxhinerisë së 

mjedisit 

Mbjellje bari ne skarpaten majtas 

F.V mbjellje peme me rrenje te thella ne te dyja 

skarpatat e rruges, cdo 10m - peme karakteristike te 

zones 

F.V Fidane Peme dekorative, anash bankines se rruges 

0-20 mln 

leke 

466.050 + 

N.S– 1.   

A 

Punime për 

prishjen e 

ndërtimeve 

Prishje struktura prej guri dhe/ose prej betoni 

Transport dheu me auto deri 5.0 km 

0-20 mln 

leke 

570.193 

N.S–9.  

B 

Punime 

strukturore 

speciale 

Shpim me sonda "UKS" Ø 1m, deri ~ 20m, ne toke 

zhavore (H mes, pilote = 17 ml) 

Beton me çakell C - 30/37, per pilotat dhe traret lidhes 

te tyre 

21-50 mln 

leke 

32.167883 

N.S–18.  

A 

Punime 

topogjeodezike 

RILEVIM TOPOGRAFIK, Ne referim termat e 

references 

0-20 mln 

leke 

 

N.S–20.  

A 

Shpime 

gjeologo-

inxhinier, puse e 

shpime për ujë 

RILEVIM TOPOGRAFIK, Ne referim termat e 

references 

0-20 mln 

leke 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet te kete nje punesim mesatar minimumi 60 (gjashtedhjete) punonjes 

te vertetuar me: Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i 

punonjësve minimumi per 3 (tre) muajit e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave dhe 

listpagesat perkatese të konfirmuara nga autoritetet përgjegjese, shoqëruar me formularët e 

deklarimit të pagesave për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore. (Kjo kërkesë do 

të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 



vetëdeklarimit, dokumentet perkatese vertetuese do të paraqiten nga operatori ekonomik i 

klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit). 

 

Argumentimi: Në përcaktimin e numrit te punonjësve specialisti i fushës ka bërë një analizë bazuar 

tek faktorët, si volumet dhe kategoritë e punimeve, kualifikimi i punonjësve, grafiku i punimeve, zërat 

e punimeve dhe orët e punës dhe pagen minimale te lejuar qe duhen per te permbushur kontratesn. 

Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje per 3 (tre) muajt e fundit, te 

deklaruar nga data e hapjes se ofertave j, tregon besueshmëri për autoritetin që, operatori do të 

përmbushë kontratën. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit ekonomik e 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe 

profesional të operatorit, përsa kohë janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. 

Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i 

punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë vërtetimi i lëshuar nga administrate tatimre 

e shoqëruara me listpagesat me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të 

punësuarve, përvojën e tyre, dhe janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i 

një numri të caktuar, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, si një nga kërkesat themelore të 

kualifikimit, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në tregun e 

punës. po ashtu është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e 

punonjësve. Vendosja e kriterit për një punësim te paktën 50 persona duke përfshire dhe stafin teknik, 

është në përputhje me volumin e punës, natyrën dhe terrenin ku do të kryhen punimet.  

Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve të 

operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës.  

Analizat teknike jane bazuar ne VKM  nr. 629, datë 15.7.2015 “ Për miratimin e manualeve teknike të 

çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 

26.10.2018).Bazuar ne kater elementet e struktures se kostos(material, puntori, makineri, transport). 

Numri i punonjësve, i mjeteve/makinerive që nevojiten për realizimin e kontratës  është përcaktuar 

bazuar në ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”, i 

ndryshuar dhe akteve nenligjore. 

Kete perllogaritje si nevoje e transparencies ndaj ofertuesve po e paraqesim te detajuar si me poshte: 

 

NR. Analiza EMËRTIMI I PUNIMEVE NJËSIA SASIA 
 ore 

pune/njesi  

ore pune 

total 

A. PUNIME PRISHJE DHE GERMIMI     

1 3.105/b Germim dheu me ekskavator zinxhir 0.5 

m³, ne kanale me gjeresi > 2 m, prani uji ~ 

1m, kategoria IV, me shkarkim ne mjet 

(per skarpatat majtas, mure, kanale etj.) 

m³ 569 0.065 36.985 

2 3.123/b Germim shkembi i coptuar me eskavator 

0.5 m³, shkemb, prani uji ~1m, themele me 

gjeresi > 2 m, me shkarkim ne mjet (per 

skarpatat majtas) 

m³ 88 0.1 8.8 

3 3.969 Skarifikim shtrese asfalti me makineri m² 500 0.01 5 



4 3.405 & 

3.405/1 

Prishje struktura prej guri dhe/ose prej 

betoni 

m³ 20.3 1 20.3 

5 3.7 Shkulje rrenjesh per bimet e vogla m² 120 0.2 24 

6 3.158/5a Transport dheu me auto deri 5.0 km m³ 739.3   0 

B. PUNIME ASFALTIMI DHE SHTRESASH NE RRUGE     

1 3.211 Shtrese çakelli mbeturine kave, t = 20 cm, 

perhapur e ngjeshur me makineri 

m² 80 0.28 22.4 

2 3.212/b Shtrese stabilizanti, t = 10 cm, perhapur e 

ngjeshur me makineri 

m² 520 0.075 39 

3 3.212/d Shtrese stabilizant, t = 20 cm, per bankine m² 104 0.119 12.376 

4 3.222/2 Shtrese binderi me granil gur kave, t = 6 

cm, perhapur e ngjeshur me makineri 

m² 520 0.12 62.4 

5 3.226/1 Shtrese asfaltobetoni me granil guri kave, t 

= 4 cm, perhapur e ngjeshur me makineri 

m² 520 0.095 49.4 

C. PUNIME BETONI DHE K.U.B     

1 3.243 Struktura monolite betoni C - 16/20, per 

mure, kuneta,mbulim tubi, portale etj. 

m³ 59.7 12.8 764.16 

2 2.519 F.V Tub pvc Ø 90, per kullimet e murit 

prej betoni 

ml 40 1.43 57.2 

3 3.164/1t F.V tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=315 

mm, kalim rruge 

ml 6 1.5 9 

4 2.258 Nenshtrese zhavori m³ 10.6 2.9 30.74 

D. PUNIME NE DY ZONAT E RRESHQITJES     

1 3.352 Mbushje me gur kave + drenazhim, per 

krijimin e trasese se aksesit nga ana e lumit 

deri tek zona e rreshqitjes 

m³ 872.1 3.4 2965.14 

2 3.106/a Germim dheu me eskavator zinxhir 0.5 m³, 

ne kanale me gjeresi deri 2 m, prani uji ~ 

2m, kategoria IV, me shkarkim ne mjet, per 

bazamentin, gabionet etj. 

m³ 904 0.071 64.184 

3 3.158/5a Transport dheu me auto deri 5.0 km m³ 904   0 

4 AN - 2 F.V blloqe betoni te parapergatitura me 

permasa 1x1x1 m 

cope 58 10 580 

5 3.333 Gabiona me rrjete teli te zinguar e gure 

kave 1x1x2 m 

m³ 58 5.1 295.8 

6 3.242 Struktura monolite betoni C - 12/15, beton i 

varfer 

m³ 14.4 13 187.2 

7 3.378 F.V Gjeogrid monoaxial R,terheqje=40 

kN/m 

m² 160 0.2 32 

8 3.406 F.V tub drenazhi Ø 150 mm ml 29 0.9 26.1 

9 3.396 Mbushje me çakell dhe ngjeshje me 

makineri çdo 20 cm 

m³ 187 0.04 7.48 



10 3.456 Shpim me sonda "UKS" Ø 1m, deri ~ 20m, 

ne toke zhavore (H mes, pilote = 17 ml) 

ml 680   0 

11 3.248 Beton me çakell C - 30/37, per pilotat dhe 

traret lidhes te tyre 

m³ 533.8 12.9 6886.02 

12 3.288 F.V. hekur betoni i zakonshem Ø > 12mm ton 41.8 42 1755.6 

E. PUNIME PER NDRIÇIMIN RRUGOR     

1 3.169 F.V shtylla metalike me morseteri per 

ndriçim, H=7m,d=160mm 

cope 5 1.8 9 

2 3.168 F.V krah shtylla metalike KRH - MSI 

1500/1500/10 

cope 5 1.2 6 

3 3.175 F.V ndricues Smart VP CL1 CR M-S 

250W GG FAE 44004,me llampe 250W 

230V 

cope 5 2 10 

4 3.172 F.V kuader komandimi komplet me 

santeri+fotoelement 

cope 1 6 6 

5 2.539 F.V Automat magneto-termik 380V,40A, 

4P,Id=0.03A 

cope 1 1.2 1.2 

6 3.176 F.V pusete plastike 40x40x40, kapak te 

forte RIC 1084+1086 

cope 5 1.9 9.5 

7 3.182 F.V elektroda tokezimi te xinguara 

50x3mm L=150cm 

cope 5 0.4 2 

8 4.150/7 F.V percjellesa CU per ndriçim 16mm2 ml 12 0.21 2.52 

9 2.481/5 F.V percjelles PV-500 Ø 10 mm2 ml 100 0.07 7 

10 2.482/2 F.V percjelles PPV Ø 2x1.5 mm2 ml 28 0.1 2.8 

11 3.654/1 F.V tuba plastmasi (fleksibel) ø 80, per 

linjen elektrike 

ml 100 0.25 25 

12 2.575 Puseta kontrolli 1x1x1.5m prej betoni, ne 

afersi te pikes se lidhjes me energji 

elektrike 

cope 1 50.3 50.3 

13 2.261 Mbushje me rere m³ 9 2.175 19.575 

F. PUNIME GJELBERIMI     

1 3.643 Mbjellje bari ne skarpaten majtas m² 220 0.17 37.4 

2 3.966 F.V mbjellje peme me rrenje te thella ne te 

dyja skarpatat e rruges, cdo 10m - peme 

karakteristike te zones 

cope 20 1 20 

3 3.961 F.V Fidane Peme dekorative, anash 

bankines se rruges 

cope 10 1 10 

G. PUNIME PER SINJALISTIKEN RRUGORE     

1 3.942/3 Vijezim per shirita gjatesore dhe anesore 

me gjeresi 12 cm, me boje termoplastike 

(sprajt) 

ml 300 0.1 30 

2 3.955 F.V tabela te ndryshme rrugore D=60cm cope 4 0.5 2 

3 AN - 1 Çmontim + Rimontim, Guardrail ekzistues ml 50 2 100 



    

Ore pune ne total per kryerjen e punimeve 

Referuar 

Normatives sipas 

Manualit te 

Ndertimit 

14291.58 

    
Dite pune 8 

orarshe ne total 
1786.4475 

  
Peruidha ne dite per kryerjen e punimeve sipas grafikut eshte 

45 dite 
45 dite 45 

    Numri i fuqise punetore per kryerjen e punimeve 

dite pune total / 

264 
39.6988333 

    Numri i specialisteve te nevojshem 10 10 

    

Numri total i fuqise punetore per kryerjen e 

punimeve   49.70 

 

 

 

 

 

 

2.3.4 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf inxhinierik për kryerjen e të 

gjitha punimeve në objekt, te perfshire ne liçensen e shoqerise, të vërtetuar me kontratë pune të 

vlefshme, librezë pune, diplomë përkatëse si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë 

minimumi per 3 (tre) muajit e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, konkretisht: 

 

 Minimuni 1 (një) Inxhinier Ndertimi (Profili rruga ura) 

   Minimuni 1 (një) Inxhinier Ndertimi (Profili Struktura) 

 Minimuni 1 (një) Inxhinier Gjeoteknik 

 Minimuni 1 (një) Inxhinier Mjedisi 

 Minimuni 1 (një) Inxhinier Hidroteknik 

 Minimuni 1 (një) Inxhinier Elektrik 

 Minimuni 1 (një) Inxhinier Topograf/Gjeodet/Markshejder 

 Minimuni 1 (një) Inxhinier Gjeolog 

   Minimuni 1 (një) Inxhinier Agronom 

-Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë Drejtuesin Teknik të punimeve në 

objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe të deklaroje se nuk është i angazhuar 

në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt 

sipas Udhëzimi Nr. 2, datë 13.05.2005 “ Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”. 

-Operatori ekonomik duhet të deklaroje se Drejtuesit Teknik te mesiperm jane te punesuar ne 

perputhje me Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores 

për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. 

 

Per drejtuesit Teknik te kerkuar te paraqitet: 



i. Libreze pune (përkatëse) 

ii. C.V (përkatëse) 

iii. Kontrate pune e vlefshme (përkatëse) 

iv. Diplomë 

 (Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve Ekonomik secili Operator duhet te plotesoje pikat dhe 

deklaratat e mesiperme ne varesi te vleres dhe zerave te preventivit te punimeve qe ka marre persiper 

sipas përqindjes se bashkepunimit). 

(Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e formularit te 

vetedeklarimit dhe deklaratave te mesiperme, dokumentet përkatëse vërtetuese do të paraqiten 

nga operatori ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit). 

Shenim : Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët 

ekonomik duhet të deklarojnë per inxhinieret e mesiperm, emer/mbiemer, atesia, numrin 

personal te ID , numrin dhe titullin e kualifikimit per diplomën përkatëse, si dhe 

institucionin qe ka leshuar kete dokument.  

 

Argumentim: Autoriteti Kontraktor këto kritere i ka bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit nr.162 datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6. 

 

Keto kritere i shërbejnë Autoritetit Kontraktor për tu bindur se OE zotëron kualifikimet e nevojshme 

teknike, profesionale, kapacitetet organizative, aftësitë organizative, si dhe personelin e nevojshëm, 

për të zbatuar kontratën. Këtu nga AK janë përcaktuar kriteret e nevojshme për personelin e 

kualifikuar sipas niveleve të ndryshme të kualifikimit dhe profileve të nevojshme mbështetur në 

tipologinë e punimeve, si dhe kërkesat për fuqi punëtore referuar përmasave dhe natyrës së kontratës, 

objekt prokurimi. 

 

Në kërkesat për personelin e kualifikuar nga AK janë kërkuar disa kategori personeli, të 

domosdoshëm për të kryer të gjitha shërbimet e nevojshme dhe mbulimin e të gjitha hallkave/etapave 

të zbatimit të projektit, sipas nivelit të kompetencave profesionale deri në realizimin e plotë të veprës. 

 

Në kërkesat për personelin e kualifikuar janë kërkuar ekspertët inxhinierë të licensuar, sipas profileve 

të domosdoshme për të mbuluar të gjitha punimet e parashikuara në projekt – zbatimin e parashikuar 

të relizohet nëpërmjet kësaj kontrate. Një pjesë e këtyre ekspertëve duhet të jenë të përfshirë në 

licensën e shoqërisë, ndërsa pjesa tjetër jo domosdoshmerisht te perfshire ne licensen e shoqerise, por 

me kontrate pune.  

-Projekti, objekt i kësaj kontrate parashikon punime të përgjithshme ndërtimore, të tilla si punimet e 

gërmimit, punimet e shtresave te rruges, punimet e muraturës  etj. Punimet e ndërtimit duhet të 

përmbushin kushtet teknike të zbatimit. Respektimi i kërkesave për qëndrueshmëri strukturore dhe 

qëndrueshmëri, plotësimi i kërkesave për mbrojtjen pasive nga zjarri, përdorimi i materialeve që nuk 

janë të dëmshëm për jetën dhe shëndetit e përdoruesve të ambienteve dhe saktësia në realizimin e të 

gjithë elementëve konstruktivë sjellin domosdoshmërinë që çdo element dhe hallkë e zbatimit të 

këtyre punimeve të ndiqet dhe udhëhiqet nga ekspertë të licensuar të fushës.  

Zbatimi i punimeve të përgjithshme ndërtimore dhe zbatimi i punimeve strukturore duhet të realizohet 

me materialet dhe teknologjitë e parashikuara në projektin e zbatimit, metodologjia e ndekur e zbatimit 



të këtyre punimeve duhet të përputhet me specifikimet teknike dhe standardet dhe kriteret e zbatimit 

nga ekspert inxhinier ndërtimi, i profilit rruga ura dhe i profilit strukturist. Ndjekja e të gjithë procesit 

ndërtimor që në fazën e pare, punimet e ngritjes së kantierit, realizimi i strukturës mbajtëse, punimet e 

përforcimit strukturor në preventvin respektiv. Për ndjekjen e punimeve të përgjithshme ndërtimore dhe 

punimeve strukturore në këte objekt do të ishte e nevojshme që të angazhoheshin dy inxhinierë ndërtimi. 

Në kriteret e veçanta të kualfikimit është kërkuar angazhimi i të paktën dy ekspertëve inxhinierë 

ndërtimi të licesnuar, nje i profilit rruga ura dhe nje i profilit strukturist.  të cilet të jene te përfshirë në 

licensën e shoqërisë.  

Inxhinieri i Ndërtimit profili rruga ura është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të 

objektit që prokurohet për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, referuar preventivit si dhe 

per sigurimin teknik në proceset e punes. Ky inxhinier ka per qëllim menaxhimin e zbatimit të 

punimeve ndërtimore, analizimin e projektit pasi kemi të bëjmë me punime ndërtimi  apo 

rikonstruksioni, ndjekjen e ecurisë së punimeve në kantier; 

Inxhinieri (Profili Struktura) është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që 

prokurohet për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore qen kane lidhje me objektet strukturore, 

referuar preventivit dhe projektit 

- Gjatë zbatimit të punimeve të nëntokës është e domosdoshme që të mbahen në konsideratë faktorët 

gjeologjikë, integrimi i projektit dhe ambientin përreth, kërkesat konstruktive dhe teknike dhe rrjetet 

nëntokësore. Puna për pozicionimin e zbatimin e themeleve duhet të kryhet pasi të bëhet vlerësimi 

përgatitor për vendin e punës. Duhet të merren masat për sigurimin e rruges. Për ndjekjen e punimeve 

të tilla dhe shmangien e ngjarjeve të rrezikshme, apo marrjen e masave për zgjidhjen e problematikës 

konstruktive nga një ngjarje eventuale është e domosdoshme që pjesë e stafit inxhinierik të OE të jetë 

edhe të paktën një inxhinier ndërtimi gjeoteknik. Ai duhet të jetë i përfshirë në licensën e shoqërisë si 

drejtues teknik,duke qenë se drejtuesit ligjorë dhe teknikë të OE janë përgjegjës përpara investitorit për 

ndërtimin e veprës. 

Inxhinier Gjeoteknik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që prokurohet 

për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore qen kane lidhje me objektet e germimit  referuar 

preventivit dhe projektit. 

Inxhinieri Gjeodet/ Topograf/ Markshajder është përgjegjës për dhe do të kryejë azhornimin 

topografik dhe piketimin e objektit ndërtimor, si dhe do të ndjekë punimet e zbatimit sipas kuotave të 

projektit. Gjithashtu pas përfundimit të punimeve do të bejë edhe azhornimin faktit (as built). Ky 

inxhinier është i nevojshem për dhënien në terren të kuotave të nevojshme mbi dhe nën tokësore 

gjatë zbatimit të punimeve të objektit deri në përfundimin e plotë të tij në përputhje me kuotat 

e përcaktuara në projektin e zbatimit të objektit. 

Inxhinieri Gjeolog është përgjegjës per punimet e verifikimeve te tabanit/tabaneve ne te cilat do 

te ndertohen strukturat, apo do te kete shpime me qellim realizimi i veprave hidroteknike, si dhe 

mbravatjen e tyre sipas Kushteve teknike dhe kontrrollin e gjeologjise nese eshte apo jo e 

pershtatshme per kryerjen e ketyre punimeve. 

-Punimet për riaftësimin e territorit, si rezultat i dëmeve në mjedis që do të shkaktohen si rezultat i 

punimeve ndërtimore për zhvillimin e territorit nëpërmjet ndërtimeve të reja duhet të drejtohen nga të 

paktën një ixninier i licensuar në fushën përkatëse, inxhinier mjedisi. Ky inxhinier duhet të jetë i 

përfshirë në licensën e shoqërisë, në përputhje me pikën 1.2 të  Udhëzimit nr.2, datë 13.5.2005 “Për 

zbatimin e punimeve të ndërtimit”, ku thuhet se drejtuesit ligjorë dhe teknikë të sipërmarrësit janë 

përgjegjës përpara investitorit për ndërtimin e veprës, sipas projektit, për kryerjen e punimeve të 

ndërtimit, në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, specifikimet teknike, sigurimin teknik dhe 

mbrojtjen në punë, brenda kushteve të kontratës e dispozitave ligjore në fuqi.  



Inxhinieri Mjedisi është përgjegjës per mbarvatjen e te gjitha punimeve dhe sigurimin qe punimet 

e kryera mos cenojne kushtet dhe parametrat mjedisore te terrenit dhe te kene ndikim sa me te vogel 

ne mjedis. 

-Objekti i parashikuar ne preventiv ka edhe punuime hidroteknike. Për realizimin e projektit 

hidroteknik, zbatuesi duhet të mbështetet në projektin, relacionin, specifikimet teknike, preventivin dhe 

grafikun e punimeve hidroteknike. Punimet duhet të realizohen në përputhje me zgjidhjet teknike dhe 

specifikimet e projektuesit. Për drejtimin teknik të këtyre punimeve është e nevojshme që të angazhohen 

minimalisht nje inxhinierë hidroteknike qe të jetë i përfshirë në licensën e shoqërisë.  

Inxhinieri Hidroteknik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që 
prokurohet për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, referuar zerave hidroteknike, etj. 

-Punimet elektrike përfshijnë zëra te ndricimit rrugor. Zërat e përfshirë në preventiv shoqërohen me 

zgjidhet teknike të hartuara nga eksperti inxhinier elektrik në projekt, në relacionin teknik dhe 

specifikimet teknike. Për këtë arsye, lind nevoja që për zbatimin e punimeve të angazhohet minimalisht 

nje inxhinier elektrik i licensuar i cili duhet të jetë i përfshirë në licensën e shoqërisë. Kërkesa e AK 

lidhur me inxhinierin elektrik eshte kufizuar në minimalisht një drejtues teknik të shoqërisë, me qëllim 

të rritjes së pjesëmarrjes. 

Inxhinieri Elektrik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që prokurohet 

për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, referuar zerave elektrike, etj 

-Ne zbatim te preventivit të parashikuara në projektin e zbatimit për kompletimin e veprës, është 

parashikuar edhe mbjellja e pemeve me rrenje te thella ne te dy anet e rrugeve ,mbjelljen e fidaneve 

dekorative dhe mbjellje bari ne skarpatat e rruges . Për zbatimin e këtyre punimeve, nisur nga vëllimi i 

punimeve krahas me punimet për sistemet e tjerë është kërkuar disponimi i nje drejtuesi teknik te 

kualifikuar inxhinier agronom  i cili duhet minimalisht të jetë diplomuar në fushen perkatese dhe jo 

domasdoshmerisht duhet të jetë i përfshirë në licensën e shoqërisë. 

 

Argumentimi: Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Së dyti, vendosja e këtij kriteri mbështetet në Udhëzimin nr. 2, datë 13.5.2005 “Për zbatimin e punimeve 

të ndërtimit”, pika 4.1, ku përcaktohet se drejtimi i kantierit sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga 

sipërmarrësi ose nga drejtuesit e kantierit (drejtori i punimeve/përgjegjësi teknik i kantierit), që 

emërohen prej tij. Në rastet kur drejtuesi ligjor e teknik i sipërmarrësit nuk udhëheq drejtpërdrejt 

punimet në kantier njoftohet, zyrtarisht, investitori për drejtuesit e punimeve dhe personat e tjerë, të 

emëruar me detyrë në kantier. 

Së treti duke qenë se objekt prokurimi është kontratë pune sqarojmë se detyrimin për prezencën e 

Drejtuesit Teknik gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt e përcakton qartazi Udhëzimi 

Nr. 2, datë 13.05.2005 “ Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, konkretisht pika 1.2 ku citohet se: 

“drejtuesit ligjore dhe teknik te sipërmarrësit janë përgjegjës përpara investitorit për ndërtimin e 

veprës, sipas projektit, për kryerjen e punimeve të ndërtimit, në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, 

specifikimet teknike, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë, brenda kushteve të kontratës e dispozitave 

ligjore në fuqi” si dhe pikës 2.1 ku citohet se “drejtimi teknik i punimeve në kantier sigurohet, sipas 

rastit, drejtpërdrejtë nga drejtuesi teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i kantierit., gjithashtu 

jemi në kushtet e parashikuara në pikën 2.1 të Udhëzimi Nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e 

punimeve të ndërtimit” ku përcaktohet se: “Për vepra me vlerë të plotë, të preventivuar mbi 30,000,000 

(tridhjetë milionë) lekë, përgjegjesi teknik i kantierit është rezident, me kohë pune të plotë në objekt dhe 

i diplomuar në inxhinieri ndërtimit”. 



Lidhur me kërkesën që Drejtuesi Teknik i punimeve në objekt duhet të jetë i përfshirë në liçencën e 

shoqërisë dhe të mos jetë i angazhuar në kontrata të tjera, mbështetet në Vendimin e Këshillit të 

Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies 

së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë 

veprimtari ndërtimi”, pika 2 ku përcaktohet se: “Papajtueshmëritë me detyrën e drejtuesit teknik të 

shoqërisë së zbatimit Drejtuesit teknikë të shoqërisë nuk mund të jenë personat që janë të angazhuar në 

çdo punë-marrje tjetër publike.  Drejtuesi teknik i shoqërisë nuk mund të jetë njëkohësisht i punësuar 

në dy apo më shumë shoqëri ndërtimi dhe ndalohet të disponojnë licencë për mbikëqyrje e kolaudim të 

punimeve të zbatimit” dhe pika 2: “elementët e licensës” gërma “c” ku citohet se: “Licencat e shoqërive 

jepen me afat të njëjtë me atë për të cilin janë regjistruar për të ushtruar veprimtari në QKR apo gjykatë. 

Ndalohet ushtrimi i veprimtarisë zbatuese në ndërtim në mungesë të drejtuesit/ve teknikë të shoqërisë. 

Shoqëritë e licencuara jo më vonë se 10 ditë kalendarike, kur drejtuesi teknik është dorëhequr ose ka 

pamundësi fizike për ushtrimin e detyrës (aksident, sëmundje me paaftësi ushtrimi detyre mbi 14 ditë, 

invaliditet, ndarje nga jeta), kanë detyrimin të paraqesin njoftim së bashku me kërkesën për drejtuesin 

e ri teknik të shoqërisë”. 

Për sa më lart, çdo kërkesë e renditur për Drejtuesin Teknik, buron nga kontrata e punës objekt 

prokurimi, me qëllim përmbushjen dhe realizimin e saj sipas kushteve dhe dipsozitave ligjore në fuqi. 

 

2.3.5 Operatori/et ekonomik duhet të kenë në stafin e tyre personel të kualifikuar/çertifikuar si:  

a) 1 (një) punonjes i pajisur me çertifikate “Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj 

emergjencave” e cila të jetë e lëshuar nga shoqeri të akredituara ose nga organizma ndërkombëtare 

akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë, shoqëruar me kontratë individuale pune të 

vlefshme, Diplome/certifikate, si dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë minimumi per periudhen 

e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave. (Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, 

secili prej Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (një) punonjës  "Ekspert për ndihmën e 

parë dhe ndërhyrjen ndaj emergjencave”). 

b) 1 (një) punonjës me çertifikatë "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë” në 

përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe 

V.K.M Nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier", shoqëruar 

me kontratë individuale pune të vlefshme, Diplome/certifikate, si dhe të figurojë në listëpagesat e 

shoqërisë minimumi per periudhen e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave. (Në rastin e 

Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, secili prej Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (nje) 

punonjës "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë”).  

a) 1(nje) punonjës, pjese e stafit te shoqerise, duhet te jete i certifikuar si Eskpert per 

Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis (Për ekspertin e Mjedisit çertifikata e ekspertit Mjedisor si 

dhe Kontrata e punes e vlefshme si dhe të rezultojë në listpagesat e shoqërisë për te pakten 3 

(tre) muajt e fundit). 

b) 1(nje) punonjës, pjese e stafit te shoqerise, duhet te jete i certifikuar si "Përgjegjës për 

mbrojtjen dhe administrimin/menaxhimin e dëmeve në mjedis", e dhëne nga nje 

organizem i licencuar certifikimi shqiptar ose i huaj.(Për ekspertin e Demit ne Mjedis 

duhet te paraqitet Certifikata perkatese si dhe Kontrata e punes e vlefshme si dhe të 

rezultojë në listpagesat e shoqërisë për te pakten 3 (tre) muajt e fundit). 

 

(Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e 

formularit te vetedeklarimit dhe deklaratave te mesiperme, dokumentet përkatëse 



vërtetuese do të paraqiten nga operatori ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit 

të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit). 

Argumentimi 2.3.5: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

Kërkesa e mësiperme mbështet në ligjin Nr. 10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në 

punë” Neni  7 .... Sherbimet  e  mbrojtjes  dhe te  parandalimit ...  1.  Punedhenesi  ngarkon  nje  ose  

disa  punemarres,  qe  te  merren  me  ceshtjet  e mbrojtjes,  te  sigurise  e  shendetit  ne  pune  dhe  te  

parandalimit  te  rreziqeve  profesionale  ne ndermarrje /institucion ...., dhe  V.K.M nr.312, date  

05.05.2010  "Per  miratimin  e rregullores  per sigurine  ne  kantier ''.  Autoriteti  Kontraktor  ka  

qellim  realizimin  e kontrates  objekt  prokurimi  sipas kushteve  te  percaktuara  ne  DST,  duke  

respektuar  cdo rregull  lidhur  me  kantierin e ndertimit  si  dhe me  sigurine  e punonjesve  gjate 

ushtrimit  te  veprimtarise  se  punes. Eshte  e rendesishme  qe  punimet te  realizohen brenda  nje  

kantieri  te  sigurt  duke  mbrojtur jeten  e punonjesve,  por  dhe  te  kalimtareve qe  mund  te  jene  

perreth  vendit  te  punimeve.  Per  sa  me  lart,  punonjesi i cili  eshte i certifikuar  si "Pergjegjes  per  

sigurine  dhe  mbrojtjen  e  shendetit  ne  pune",  nepermjet  dijes  dhe  eksperiences  te fituar  ne  kete  

fushe,  duhet  te  shmange  apo  parandaloje  cdo  rrezik  qe  mund  te  shfaqet  gjate veprimtarise  se  

shoqerise  dhe  qe  mund  te  cenoje  shendetin  apo  sigurine  ne  pune.  Ne  keto  kushte, vendosja  e  

ketij  kriteri  sherben  si  nje  garanci  qe  ofertuesit  do  te  reazlizojne  punimet  sipas standarteve  

ligjore  ne  fuqi. 

Bazuar dhe ne V.K.M nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier". 

Natyra e kontratës dhe specifikat e sajë kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të 

përpikta për të zgjidhur çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në punë. Në 

rregulloren për sigurinë në kantier miratuar me VKM nr.312/2010 është përcaktuar se punëdhënësi 

për mbrojtjen dhe parandalimin nga rreziqet, duhet të ndjekë kurse formimi përkatës në fushën e 

sigurisë e të shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa persona si përgjegjës 

për ndihmë e parë në rast emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. Rregullorja 

përcakton kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për kantieret e përkohshëm ose të 

lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes.  

Garantimi i ekspertizës së mbrojtjes nga çdo rrezik dhe të papritur në punë dhe dokumentat përkatëse 

të personave përgjegjës i shërbejnë autoritetit për të krijuar bindjen dhe besueshmëri për realizimin e 

kontratës.  

Referuar Ligjit Nr. 10 440, datë 7.7. 2011 “Per Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis” ku Vlerësimi i 

ndikimit në mjedis përfshin zbatimin, funksionimin, sipas rastit dhe dekontaminimin/pastrimin apo 

rikthimin e zonës në gjendjen e mëparshme. Vlerësimi i projektit përfshin, gjithashtu, propozimin e 

masave të nevojshme për parandalimin, reduktimin, zbutjen, minimizimin e ndikimeve të tilla ose 

rritjen e ndikimeve pozitive mbi mjedisin, gjatë zbatimit të projektit, përfshirë edhe vlerësimin e 

efekteve të pritshme të masave të propozuara. 

“Vlerësimi i ndikimit në mjedis (VNM)” është një proces i cili kryhet për vlerësimin e përgjithshëm të 

ndikimeve të rëndësishme negative, të drejtpërdrejta ose jo, në mjedis si pasojë e zbatimit të projekteve 

të propozuara publike dhe private. Përmes këtij procesi bëhet e mundur evidentimi, parashikimi dhe 

vlerësimi i efekteve gjatë dhe pas zbatimit të projektit mbi biodiversitetin, burimet ujore, trupat ujorë, 

ndikimet në cilësinë e mjedisit (zhurmat, cilësia e ajrit), ndikimet në terren, peisazhin si dhe ndikimin e 

tërësisë së këtyre faktorëve mbi trashëgiminë kulturore, njerëzit, shëndetin publik si dhe në aspektin 

ekonomik. VNM-ja mundëson parandalimin e efekteve negative, i jep përparësi ndikimeve pozitive 



duke mos lejuar dhe duke shmangur që në etapat e para të zbatimit ndikimet negative.Nisur nga kjo 

është e domosdoshme që Ofertuesit të kete pjese te stafit te tij nje inxhinjer si “Ekspert” për Vlerësimin 

e Ndikimit në Mjedis. 

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 

39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar mjekun e shoqërisë i cili të ketë 

kontratë pune, diplomë, licensë Urdhër Mjeku dhe të figurojë në listëpagesat e operatorit 

ekonomik ofertues për te pakten tre muajt e fundit dhe në vazhdim, ose duhet të paraqitet 

një kontratë e vlefshme për ofrimin e këtij shërbimi me një subjekt të liçensuar sipas 

ligjit. Në rast bashkimi operatorësh ekonomikë, secili nga operatorët ekonomikë duhet 

ta plotësojë këtë kusht në përputhje me numrin respektiv të punonjësve sipas kërkesave 

ligjore. 

Shënim: Në momentin e vlerësimit dhe shqyrtimit të kritereve kualifikuese ky kriter do të 

konsiderohet i përmbushur me dorëzimin e vetdeklarimit përmbledhës sipas Shtojcës 8, 

bazuar në nenin 82 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në gërmën dh) 

të pikës 2 të nenit 26 të Vendimit nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 

jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi:Kerkesa  e mesiperme  eshte  percaktuar bazuar ne  nenin  3,  pika  3,  te  Ligjit Nr  162, 

date  23.12.2020  "Per  prokurimin  publik",  Ligjin  Nr.10237,  date  18.2.2010  "Per  sigurine  dhe 

shendetin  ne  pune"  (i  ndryshuar),  VKM  Nr.  692,  date  13.12.2001 "Per masat  e  vecanta  te  

sigurimit  dhe  te  mbrojtjes  se  shenderit  ne  pune"  (i  ndryshuar)  i  cili percakton  ..... "2/1.  

Punedhenesi  siguron funksionimin  e sherbinnt  mjekesor,  nepermjet  mjekut  te ndennarrjes,  ne te  

gjitha  subjektet  qe  ushtrojne  veprimtari  prodhuese,  private  ose  shteterore, vendase  ose  te  huaja,  

juridike  ose fizike .... dhe .....12/2.  Per  subjektet  qe  nuk perfshihen  ne  piken 12/1  te  kiiflj  vendimi,  

marrja  ne  pune  e  mjekut  te  ndennarrjes  eshte  e  detyrueshme  per  ato nderrnarrje,  ku numri  i  te  

punesnarve  eshte jo  me  pak  se  15 punonjes ... Mjeku  i  ndermarrjes  ofron keshillimin  e  tij  per  

problemet  e  mbrojtjes  ne  pune,  per  shmangien  e  aksidenteve  dhe  te semundjcvc  profesionale,  si  

dhe  per  te  gjitha  ceshtjet e mbrojtjes  se  shendetit dhe  sigurise  ne  pune. Ai  vlereson  ceshtje  te  

fiziologjise  se  punes,  te  problemeve  higjienike  e  sanitare,  vecanerisht  te ritmit  e te  kohes  se  

punes,  te  organizimit  te  vendit te  punes,  te  zhvillimit  dhe  te  mjediseve  te  punes 

Në kriteret e veçanta të kualifikimit është kërkuar një numër prej 50 punonjësish për realizimin e 

kontratës objekt prokurimi. Rrjedhimisht kërkesa e AK që Oe të ketë të punësuar një mjek të 

përgjithshëm, është në përputhje me nenin 12/2 të VKM nr. 692,date 13.12.2001 "Për masat e veçanta 

të sigurimit dhe të mbrojtjes së shëndetit në punë", i ndryshuar 

 

 



 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si dhe të 

përfshirë në listepagesa për periudhën 3 muajt e fundit, me profesionet si mëposhtë: 

 

 1 (një) Teknik ndertimi 

 1 (një) Teknik topograf 

 1 (një) Teknik gjeometer 

 2 (dy) Specialist ndertimi 

 1(nje) punonjes hidraulik 

 1 (nje) punonjes elektriçist 

 1 (nje) punonjes bojaxhi 

 2 (dy) punonjes murature/suvatues 

 6 (gjashte) gurepunues/guregdhendes 

 7 (shtate) punonjes hekurkthyes 

 7 (shtate) punonjes karpentier 

 2 (dy) punonjes betonues 

 1 (nje) punonjës saldator 

 1 (nje) punonjës mekanik 

Krahas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit sipas shtojcës perkatese në DST, për punonjësit 

me profesionet si më sipër, operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë dhe të paraqesin tabelën me 

të dhënat si më poshtë:    

Nr. 

Emër 

Mbiemër I 

punonjësit 

Profesioni 

Institucioni onfor/privat 

lëshues I 

certifikatës/diplomës  

Nr NIPT (Në rast se 

lëshuesi është institucion 

privat)  

NR AMZES  

1.           

2.           

etj.           

 

* Disponimi i stafit/ punonjësve sipas specialitetit të kërkuar, duhet të deklarohet nga operatorët 

ekonomikë pjesëmarrës në seksionin përkatës të Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit sipas 

shtojcës perkatese në DST, si dhe në rast se kualifikohet, përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, për secilin punonjës, duhet të paraqesë dokumentacionin:Për 

specialistët e sipercituar sipas profesioneve, duhet të paraqiten, deshmitë/certifikatat ose cdo 

dokument tjeter qe verteton diplomimin/trajnimin/ose kualifikimin e tyre sipas profesionit, si dhe 

kontratat individuale të punës të vlefshme.  

 Kontrata e punës e vlefshme, 

 Dëshmi/ çertifikatë kualifikimi të lëshuara nga institucione publike/ private të licensuara 

për kurset e ofruara, sipas ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në 

Republikën e Shqipërisë” për specialistët, ndërsa për teknikët duhet të paraqiten diplomat 

e shkollës së mesme/ ose te larte, 

 Secili specialistë i sipercituar sipas profesioneve, duhet të figurojë në listëpagesat e 

shoqërisë për të pakten 3 muajt e fundit, nga data e zhvillimit të tenderit.   



 

2.3.8 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të deklarojë në seksionin përkatës të Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit sipas shtojcës perkatese në DST, se ka pjesë të stafit të 

punësuar minimumi 5 (pese) shoferë të mjeteve të rënda/kamioni dhe 8 (tete) manovratorë 

(4 automakinist dhe 4 eskavatorist) , të cilët duhet të figurojnë në listëpagesa të shoqërisë 

në rastin kur mjetet/makineritë e deklaruara janë në pronësi të operatorit ekonomik 

ofertues, në të kundërt kur mjetet/ makineritë disponohen me qera, ky staf i kërkuar mund 

të jetë i kontraktuar, dhe në çdo rast, në rast se kualifikohet, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, për secilin të paraqiten: 

 Kontratë pune të vlefshme,  

 Dëshmi kualifikimi nga organet përkatëse sipas ligjit,  

 Për stafin manovratorë/automakinist të paraqiten: Dëshmi e aftësisë 

profesionale për përdoruesit e makinerive të rënda të ndërtimit dhe punimeve 

në tokë (të vlefshme) lëshuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të 

Transportit Rrugor;  

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Argumentimi: 
Kërkesa e bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar, nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, dhe me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses 

të kontratës. Kërkesa specifike për Stafin e specilisteve është përcaktuar në kuadër të analizës 

teknike që i është bërë Preventivit të Punimeve, si dhe në përputhje me stafin inxhinierik të kërkuar 

dhe në bashkëpunim me fuqinë tjetër punëtore do jenë përgjegjës për të ekzekutuar kontratën 

objekt prokurimi në zbatim të plotë me Projektin si dhe brenda afatit. 

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të 

punimeve. 

 Teknik ndërtimi është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që prokurohet 

për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, në përputhje me projektin dhe preventivin. 

 Teknik Gjeometer është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që prokurohet 

për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, në përputhje me projektin dhe preventivin 

 Teknik Topograf  është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që prokurohet 

për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, në përputhje me projektin dhe preventivin 

 Hidraulik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që prokurohet për 

secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, në përputhje me projektin dhe preventivin 

 Elektricist është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që prokurohet për 

secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, në përputhje me projektin dhe preventivin 

 Gurepunues/Guregdhendes është i nevojshem për ndjekjen dhe realizimin e punimeve te 

punimit te gureve, si pjese integrale e realizimit te zërave te punimeve ndërtimore, në 

përputhje me projektin dhe preventivin. 

 Murator është i nevojshëm për realizimin e punimeve te muratures me gabiona sipas 



zërave te punimeve ndërtimore, në përputhje me projektin dhe preventivin. 

 Bojaxhi është i nevojshëm për realizimin e punimeve te vijezimeve te rruges sipas zërave te 

punimeve ndërtimore, në përputhje me projektin dhe preventivin. 

 Karpentieri është i nevojshëm për përgatitjen e kallëpeve të betonit dhe skelerive sipas 

zërave te punimeve ndërtimore, në përputhje me projektin dhe preventivin. 

 Hekurkthyesi është i nevojshem për përzgjedhjen, prerjen, kthimin dhe vendosjen e hekurit, 

sipas zërave te punimeve ndërtimore, në përputhje me projektin dhe preventivin. 

 Saldatori është i nevojshem për ndjekjen dhe realizimin e punimeve te saldimit ne sektore 

te ndryshme si konstruksione metalike, tuba metalike, etj, si pjese integrale e realizimit te 

zërave te punimeve ndërtimore, në përputhje me projektin dhe preventivin. 

 Mekanik është i nevojshem për ndjekjen dhe realizimin e punimeve te ndryshme si 

konstruksione metalike, shtylla metalike, etj, si pjese integrale e realizimit te zërave te 

punimeve ndërtimore, në përputhje me projektin dhe preventivin. 

 Betonuesi është i nevojshem për ndjekjen dhe realizimin e punimeve te betonimit ne objekt, 

sipas zërave te punimeve ndërtimore, në përputhje me projektin dhe preventivin. 

 Specialisti i ndertimit është i nevojshëm për realizimin e punime të te specialiteteve te 

ndryshme te ndertimit, sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 Për manovrimin e makinerive mbi bazë automjeti, ku përfshihen autovinça, autobot uji, 

asfaltoshtruese, autobitumatrice etj është kërkuar kategoria e punonjësve të kualifikuar 

automakinst.  

Kjo kërkesë mbështetet në kategorizimet e përcaktuara në Urdhërin e ministrit të Infrastrukturës 

dhe Energjisë nr. 200, datë 16.5.2019 “Për miratimin e rregullores “Për kushtet, kriteret dhe 

programet për përgatitjen teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e dëshmisë së aftësisë 

profesionale për përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtimi dhe toke, si dhe disiplinimi 

i përdorimit të makinerive të ndërtimit”, neni 8, pika 1c që përcakton se, automjete për përdorim 

të veçantë (APV) sipas pikës “g”, të nenit 54, të Kodit Rrugor, makineri ndërtimi mbi bazë 

automjeti:-autovinça, autobetonierë, autopompa betoni, autobitumatriçe, autosonda, autotokmak 

manovratorëve u jepet dëshmi për AUTOMAKINIST. 

Për manovrimin e makinerive të gërmimit dhe ngarkimit të dherave ku përfshihen kamionat, 

kamionçinat vetëshkarkuese dhe minifadromat dhe fadromat e llojeve të ndryshme dhe eskavatorët 

e ndryshëm janë kërkuar eskavatoristë. 

Kjo kërkesë mbështetet në kategorizimet e përcaktuara në Urdhërin e ministrit të Infrastrukturës 

dhe Energjisë nr. 200, datë 16.5.2019 “Për miratimin e rregullores “Për kushtet, kriteret dhe 

programet për përgatitjen teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e dëshmisë së aftësisë 

profesionale për përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtimi dhe toke, si dhe disiplinimi 

i përdorimit të makinerive të ndërtimit”, neni 8, pika 1a, sipas së cilës, eskavator gërmimi e 

ngarkimi dherash:- të të gjitha llojeve si dhe fadromat e të gjitha llojeve (me goma dhe me 

zinxhirë), manovratorëve u jepet dëshmi për ESKAVATORIST. 

Për manovrimin e fadromave me goma me kovë para mbrapa dhe minifadromave para eshte 

kërkuar gjithsej nje eskavatorist, i cili do të alternojë përdorimin mjeteve sipas nevojave. Per 

punimet e gërmimit do të punojnë nje eksavatorë me zinxhir.  

Kujtojmë se sipas nenit 17 të urdhrit më sipër cituar, për të mundësuar lëvizjen në rrugë dhe për të 

shmangur aksidentet, mjetet për të cilat bën fjalë neni 8 i kësaj rregulloreje duhet të qarkullojnë 

në përputhje me përcaktimet e nenit 113 të ligjit nr. 8378, datë 22.7.1998, “Kodi Rrugor i 

Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar. Ndërsa referuar nenit 8, pika 2, të po këtij akti, për lëvizjen 

apo qarkullimin në rrugë, makineritë e përcaktuara në pikën 1 të këtij neni, nëse janë të pajisura 



me rrota pneumatike, duhet të plotësojnë kërkesat e nenit 113 dhe 122 të Kodit Rrugor, kurse 

drejtuesit e tyre, në varësi të makinerisë, duhet të jenë të pajisur me kategorinë përkatëse të 

lejedrejtimit. 

Për manovrimin e kamionëve vetëshkarkues me kapacitet mbajtës mbi 20 ton. autobetoniere, 

autopompe betoni, etj, Për manovrimin e të cilave janë kërkuar shoferë të mjeteve të 

rënda/kamioni. 

Autoriteti Kontraktor gjykon se pa këta punonjës nuk mund të kryhen/ realizohen punimet 

objekt kontrate prokurimi, ne kohe dhe cilesi, ku për vërtetimin e disponimit të tyre është 

kërkuar plotësimi dhe paraqitja e të dhënave sipas tabelës të përcaktuar, dhe paraqitja e 

dokumentacionit, dëshmitë/ çertifikatat e kualifikimit të lëshuara nga institucione publike/ 

private të licensuara për kurset e ofruara, sipas ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin 

profesional në Republikën e Shqipërisë” për vërtetimin se këto punonjës janë të kualifikuar 

për kryerjen e punimeve objekt kontrate, si dhe kanë njohuri për zbatimin e rregullave të 

sigurimit teknik në punë në lidhje kryerjen e punimeve, përdorimin e mjeteve, marrjen e 

masave mbrojtëse etj., në zbatim të Rregullores së Sigurimit teknik për punën në ndërtim, 

si dhe të figurojnë të punësuar në listëpagesat e shoqërisë për të paktën 3 (tre) muajt e fundit. 

 

 

2.3.9 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë kontrate noteriale furnizimi me prodhuesin 

ose distributorin për materialet ( tuba, pemet dekorative, bojen termoplastike per vijezim). 

Në rast paraqitje kontrate me distributorin duhet të paraqitet kontrata ose dokumenti i 

angazhimit midis prodhuesit dhe distributorit. Per materialet e kerkuara OE duhet te 

paraqese katalogun/et ose skedat teknike të prodhuesit/ve, ku të specifikohen  materialet 

që do të ofrohen si dhe te paraqiten çertifikatë/deklaratë konfirmiteti CE, certifikatat e 

cilesise ose raportet e testimit nga laboratorë të akredituar, me qëllim përmbushjen e 

standarteve të kërkuara ne Specifikimet teknike. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është në përputhje dhe proprocion me natyrën, objektin dhe 

volumin e kontratës objekt prokurimi. Duke marrë në konsideratë e dhe natyrën e punimeve, zërat të 

cilat kanë volum maksimal të lëndës bazë dhe materialeve të kryerjes së punimeve.Kriteri i përcaktuar 

mbi paraqitjen e Autorizimit të  Prodhuesit ose nga Distributori i Autorizuar nga Prodhuesi është në 

përpjestim dhe i lidhur ngushtë me objektin e kontratës si dhe në përputhje me dispozitat ligjore të 

sipërcituara. Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, 

është në të drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë origjinalitetin e 

mallrave të furnizuara, e rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin dokumentacion lidhur 

me origjinën e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi.  

Në këtë kontekst, referuar vlerës së kontratës dhe objektit të prokuruar autoriteti kontraktor me anë të 

kërkesës së tij për paraqitjen e dokumentit te cituar nuk ka kufizuar konkurencën, pasi një kriter i tillë 

nuk është diskriminues për operatorët ekonomikë. Për autoritetin është e rëndësishme që të sigurohet 

sherbim me “mall” sipas standarteve të kërkuara, specifikimeve teknike, e gjithashtu dokumentacioni i 

kërkuar për tu paraqitur është i parashikuar dhe brenda kuadrit ligjor të sipërcituar. Neni 40 pika 6 

germa b) e VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 i jep mundësinë autoriteteve kontraktorë t’u kërkojnë 

operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të 

përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: dëshminë e origjinalitetit të mostrave, përshkrimin dhe/ose 

fotografitë apo katalogjet teknike; që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike. 



Gjithashtu në bazë të nenit 4,  nenit 36 si dhe nenit 79 pika 2 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe bazuar ne nenin 44 pika 1, e VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 .Ky kriter eshte 

vendosur qe AK te kete sigurine qe operatori ekonomik qe do te ofertoje te jete i pajisur me 

certifikatat e mesiperme, te lidhura me objektin e prokurimit, gje e cila krijon bindjen dhe sigurine te 

Autoriteti Kontraktor qe ky Operator Ekonomik i zoteron kapacitetet teknike per realizimin me sukses 

te kontrates 

Në  nenin 44 të Vendimit nr.285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave  parashikohet se: “1. 

Autoriteti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. vetëm nëse ato janë të argumentuara 

dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit  

Kjo kerkese është kërkuar që ti sigurojë Autoritetit Kontraktor që operatori ekonomik ka kapacitetin e 

nevojshem Teknik dhe ploteson specifikimet e kerkuara nga projektuesit për zbatimin në kohë dhe cilësi 

të kontratës për këtë objekt. Për të krijuar bindjen e autoritetit kontraktor për aftësitë teknikë, aftësitë 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur të operatorëve ekonomik fitues 

potencialë dhe realizimin me sukses të kontratave, njësia e prokurimit vlerëson se operatorët ekonomikë 

duhet të paraqesin autorizim nga prodhuesi/distributori, me të cilin prodhuesi/ distributor autorizon 

kompaninë pjesëmarrëse në tender të ofertojë pajisjet dhe mallrat e nevojshme në këtë procedurë 

prokurimi. Duke qenë se materialet e kerkuara  prodhohen në mënyrë industriale, certifikimi nga 

prodhuesi mbi parametrat e tyre është i domosdoshëm. Ne menyre qe Autoriteti Kontraktor te verifikoje 

qe specifikimet teknike te paisjeve te propozuara nga operatoret ekonomik plotësojnë parametrat dhe 

standartet e kërkuara në specifikimet teknike te përcaktuara në dokumentat e tenderit , duhet të paraqitet 

dokumentacioni i kërkuar si: çertifikatë/deklaratë konfirmiteti CE, certifikatat e cilesise ose raportet e 

testimit nga laboratorë të akredituar, me qëllim përmbushjen e standarteve të kërkuara ne Specifikimet 

teknike . 

 

 

2.3.10 Operatori/et ekonomik duhet të paraqesin certifikatat e cilësisë së punimeve, per objektin 

qe prokurohet, te cilat duhet te jene te perkthyera ne gjuhen shqipe dhe te noterizuara, 

sipas standardeve:  

 Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit ISO 9001:2015 (per sistemin e menaxhimit 

te cilesise), e vlefshme, 

 Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit ISO 14001:2015 (per sistemin e menaxhimit 

te mjedisit), e vlefshme,  

 Çertifikatat e cilësisë sipas Standartit ISO 45001-2018 (per sistemin e menaxhimit 

te shendetit dhe sigurise ne pune), ose cetifikaten ekuivalente, e vlefshme, 

Ne rastin e bashkimit te perkohshem te shoqerive secili operator duhet te paraqese certifikatat e 

mesiperme, ne varesi te punimeve qe do te marri persiper konform marreveshjes. 

Të gjitha certifikatat e mësipërme duhet të jenë të vlefshme të lëshuara nga një organ i vlerësimit 

të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

Argumentim:: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e sigurimit të 

cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, dhe nenin 39, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 



Publik”. Për vet natyrën e veçantë, vendndodhjes dhe përmasat e objektit të kontratës që do të 

prokurohet, është tepër e rendësishme që operatorët si zbatues, të kryejnë veprimtarinë me standardet 

e kërkuara të cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësië, mjedisit dhe shëndetit dhe sigurisë në punë janë 

standarte që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. Këto certifikata lidhen 

ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i 

shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë 

së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. Referuar në nenin 79 të ligjit 162/2020, parashikohet se 

autoriteti kontraktor mund të kërkojë certifikata, të lëshuara nga organe të pavarura, që vërtetojnë 

pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë, përfshirë edhe 

standardet për menaxhimin e mjedisit, shëndetit dhe sigurisë në punë.. 

 

 

2.3.11 Operatori ekonomik duhet te kete në dispozicion apo mund t’I vihen në dispozicion 

mjetet e pajisjet teknike te nevojshme per ekzekutimin e kontrates, si me poshte (sipas 

formularit permbledhes te vetedeklarimit): 

 

Mjetet Sasia Gjendja 

Kamion (kapaciteti mbajtës minimum 10(dhjete) 

ton dhe maksimumi 12 (dymbedhjete) ton për 

secilin kamion 

2 copë Pronësi ose me qera 

Kamioncine (kapaciteti mbajtës deri ne 1.5- 2 ton 2 copë Pronësi ose me qera 

Kamioncine (kapaciteti mbajtës deri ne 3.5-5 ton 2 copë Pronësi ose me qera 

Kamioncine (kapaciteti mbajtes deri ne 1.5 ton) 1 cope Pronesi ose me qera 

Kamion (kapaciteti mbajtës mbi 20 (njezete) ton 4 copë Pronësi ose me qera 

Autobetoniere 2.5-3.5 m3  2 copë Pronësi ose me qera 

Autopompe betoni 1 copë Pronësi ose me qera 

Dumper kantieri (Mjet teknologjik me Goma) 2 copë Pronësi ose me qera 

Mini Fadrom me Goma(Mjet teknologjik me Goma) 1 copë Pronësi ose me qera 

Grejder (Mjet teknologjik me Goma) 1 copë Pronësi ose me qera 

Fadrome me goma 2 copë Pronësi ose me qera 

Minieskavator 3 copë Pronësi ose me qera 

Autovinc me krahe 20 m me peshe ngritëse mbi 

20 ton  

1 copë Pronësi ose me qera 

RTV Rimorkiator ose Karrotrec me kapacitet 

mbi 20 ton 

1 copë Pronësi ose me qera 

Eskavator me Goma (Mjet teknologjik me Goma) 2 copë Pronësi ose me qera 

Tokmak 1 copë Pronësi ose me qera 



Pllake vibruese 1 copë Pronësi ose me qera 

Kontenier Stacioner (zyre ne objekt) 1 copë Pronësi ose me qera 

Prozhektore kantieri 2 copë Pronësi ose me qera 

Gjeneratore 50 kva 1 copë Pronësi ose me qera 

GPS per rilevime matje/azhornime topografike 1 copë Pronësi ose me qera 

Total Station per rilevime matje/azhornime topografike 1 copë Pronësi ose me qera 

Nyje Inertesh  pajisur me leje mjedisore nga QKL  1 cope  Pronesi ose me qera  

Sonde shpimi me UKS 2 cope Pronesi ose me qera 

Well/Point Sistem drenazhimi i levizshem 1 cope Pronesi ose me qera 

Palankola  50 m2 Pronesi ose em qera 

Rrul gome /hekur mbi 18 ton 1 cope Pronesi ose me qera 

Rrul hekur/hekur 1 cope Pronesi ose me qera 

Vibrator per ngulje palankole mbi 5t 1 cope Pronesi ose me qera 

Autobitumatrice 1  cope Pronesi ose me qera 

Asfaltshtruese  1 cope Pronesi ose me qera 

Asfaltprerese 1 cope Pronesi ose me qera 

Freze Asfalti 1 cope Pronesi ose me qera 

Autobot Uji 1 cope Pronesi ose me qera 

Impiant prodhim betonime QKL 1 cope Pronesi ose me qera 

 

Të paraqiten mjete dhe pajisje të mbrojtjes në punë të punëtorëve, personelit si më poshtë: 

- Kokore minimumi 50 copë 

- Fikëse zjarri të lëvizshme me kapacitet 5-7 litra secila minimumi 2 copë 

- Komplet i ndihmës së shpejtë minimumi 4 copë 

- Uniforma/Jelek pune 50 cope 

- Tabela paralajmëruese për sigurinë në objekt minimumi 10 copë 



 

a) Për mjetet në pronësi duhet të paraqitet: a) dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit 

(akti i pronësisë); b) leje qarkullimi; c) çertifikate e kontrollit teknik (e vlefshme); d) siguracion 

mjeti (i vlefshëm); e) çertifikatë për transport mallrash brenda vendit (e vlefshme). 

b)  Për mjetet e deklaruara me qera duhet të paraqitet: a) kontrata përkatëse noteriale e  

qerasë e cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës, objekt i këtij 

prokurimi b) dokumenti që verteton regjistrimin e tij (akti i pronësisë) c) leje qarkullimi; ç) 

çertifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme) d) siguracion mjeti (i vlefshëm); e) çertifikatë për 

transport mallrash brenda vendit per te trete dhe me qera (e vlefshme). 

c) Për pajisjet teknike, të cilat janë në pronësi të operatorit ekonomik, duhet të paraqitet   

kontrata e shitblerjes/fatura tatimore e shitjes ndërsa kur janë të marra me qera duhet të paraqitet 

kontrata e qerasë, fatura tatimore e shitjes/ kontrata e shitblerjes. Në rastin kur fatura është lëshuar 

nga subjekte që nuk janë të regjistruar si tatimpagues të TVSH-së  duhet të shoqërohet me kuponin 

tatimor.  

d) Për mjetet dhe pajisjet teknike që ka deklaruar operatori ekonomik duhet të paraqesë foto  

të qarta  për secilin mjet dhe pajisje. Në rastin e mjeteve të targuara duhet të jetë e dukshme ne nje 

foto te vetme mjeti dhe targa e tij. 

e) Per impantin e betonit te paraqiten leje mjedisore, certifikate kalibrimi dhe te jete ne 

vendodhje jo me larg se dy ore nga objekti i prokurimit ne perputhje me VKM Nr.679 date 

22.10.2004. 

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë me anë të së cilës pranon verifikimin e 

mjeteve dhe pajisjeve të deklaruara në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës nga Autoriteti 

Kontraktor. 

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës deklaron se mjetet dhe 

pajisjet e deklaruara nuk janë të angazhuara në kontrata të tjera dhe nuk jane te deklaruara ne 

procedurat te shpallura fitues.  

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për vendndodhjen e mjeteve ne pronesi 

ose me qera me qellim verifikimi nga Autoriteti Kontraktor.  

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose 

nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe  mjetet e 

pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që 

mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Numri dhe lloji i makinerive, paisjeve ne pronesi / qira / kontrate furnizimki janë vlerësuar si të 

nevojshme në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës, duke ju referuar punimeve sipas 

standardeve, orëve të punës, grafikut dhe kohëzgjatjes së punimeve, specifikimeve teknike. Për të 

zbatuar kontratën, operatorët ekonomik duhet të përmbushin kapacitetet teknike të pajisjeve dhe 

aseteve të tjera fizike, për këtë janë përcaktuar edhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin 



operatorët.Nëpërmjet kapaciteteve teknike operatorët ekonomikë vërtetojnë se zotërojnë aftësinë dhe 

kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e asete të 

tjera fizike, aftësitë organizative. Pajisje dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e 

kontratës dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së 

operatorit për përmbushjen me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave.  

Gjithashtu per përcaktimin e numrit te  mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, 

janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës bazuar në VKM  nr. 629, datë 15.7.2015 “Për 

miratimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” 

(Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018).  

 

 

2.3.12 Operatori Ekonomik duhet te jete i licensuar nga QKB me Kodin III.2.B() "Sherbime 

Ekspertize dhe/ose profesionale lidhur me ndikimin ne mjedis"-Veprimtarite e tjera 

profesionale lidhur me ndikimin ne mjedis-Grumbullim dhe transport i mbetjeve te Ngurta. 

 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzoj 

liçensat profesionale sipas zërave të preventivit që në bazë të marrëveshjes së 

bashkëpunimit merr përsipër të realizojë. 

 

Argumentimi: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, nenin 44, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. 

 

Po ashtu, referuar preventivit të punimeve, duke qënë se në kontratën objekt prokurimi kemi kryerjen e 

punimeve të gërmimeve (dheu, kanale), prishje struktura dhe shtresa rrugore, , dhe kryerjen e transportit 

të tyre në venddepozitimet e miratuara, bazuar në përcaktimet e nenit 21, 37 e 57 të ligjit nr. 10 463, 

datë 22.09.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, Vendimit të Këshillit të Ministrave me 

nr.575, datë 24.06.2015 “Për miratimin e kërkesave për menaxhimin e mbetjeve inerte” ku transporti 

i mbetjeve kryhet nga persona që disponojnë licencë të vlefshme për transportin e mbetjeve, 

njësia e prokurimit vlerëson se operatorët ekonomik duhet të jenë të liçencuar për grumbullimin 

dhe transportin e mbetjeve të llojeve të ndryshme (Kodi III.2.B) sipas ligjit nr. 10 081, datë 

23.02.2009 “Për licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”, nga institucioni kompetent 

që lëshon këto liçenca (Qendra Kombëtare e Licencimit), në përputhje me përcaktimet e Vendimit të 

Këshillit të Ministrave me Nr.538, datë 26.05.2009 “Për liçencat dhe lejet që trajtohen nga apo 

nëpërmjet qendrës kombëtare të licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta”.  

 

2.3.13 Operatori ekonomik duhet te dorezoje Grafikun e punimeve në përputhje me zërat e punës 

të jetë në përputhje me afatin kohor në dokumentet e tenderit, kjo në respektim të Vendimit 

Nr. 914 datë 29.12.2014, të Këshillit të Ministrave, “Për rregullat e prokurimit publik”, i 

ndryshuar.  

 

Argumentimi: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”,  nenin 39, pika 3 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 



Prokurimit Publik”. Gjithashtu në nenin 15 pika 3/a të vendimit të Këshillit të Ministrave me nr. 285, 

datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar) ndër të tjerash 

parashikohet se: “a) Informacioni specifik për kontratat e punëve përfshin të paktën: - grafikun e 

zbatimit;” 

 2.13.12.1. Operatori ekonomik duhet te disponoje kontrate furnizimi me objekt prokurimi per materialin 
“ shtyllat e ndricimit” te shoqeruar me autorizim prodhuesi , katalog si dhe certifikate konformiteti qe 
keto materiale jane ne perputhje me direktiven e Bashkimit Europian 2006/95/EC : /  2014/35/EU “Per 
tensionin e ulet”.Keto certifikata konformiteti duhet te permbajne rezultate testimi laboratorike . 
Kjo kerkese cilesie ka te beje me sigurine rrugore nga rreziqet qe vijne nga perplasja e mjeteve rrugore 
me shtyllat e ndricimit dhe aftesine e shtyllave  per te asorbuar goditjet dhe mosshkatimin e demeve ne 
mjete dhe nejrez. 
 

 

 

2.3.14 Cdo ofertues duhet te paraqese Planorganizimin dhe Planin e Sigurise ne Kantier per 

punimet ne objekt sipas VKM nr 692 date 13.12.2001 ”Per masat e vecanta te sigurimit  

dhe te ruajtjes se shendetit ne pune” i ndryshuar. 

 

Argumentimi: 

Kjo kerkese e vendosur gjithashtu ne reference te frymes se ligjit per prokurimin publik dhe 

konkretisht te nenit 46/1/b, i cili percakton se ofertuesit dhe rrjedhimisht fituesi i mundshem, te 

vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, 

makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

Plan organizimi i punimeve ne objekt krijon bindjen se pasqyrohet ne menyre te qarte nje skedul i 

detajuar i punimeve te punimeve ne te cilen te identifikohen zerat e punimeve, rradha e tyre, 

kohezgjatja e punimeve referuar dates se fillimit dhe dates se mbarimit te tyre sipas grafikut te 

isntitucionit I cili e ka te domosdoshme ta perfundoje jo me vone se afati i percaktuar gjithe 

rikonstruksionin, me synimin per te permbushur objektivat dhe per venien ne jete te objektit te 

kontrates. 

 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. 

 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin qartë 

kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që do të 

përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të punës, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, duke argumentuar çdo 

kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet 

të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 



Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, 

të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Specifikimet teknike, termat e references, raporti teknik, preventivi me zerat e punimeve jane pjese 

DST. 

 
 


